75 inciperes, sortem duram miseratus amicae.
 76 Pallanta Aeneas, et amicum flevit Achilles.
 77 Ipse ego tam dira stupefactus imagine rerum,
 78 fronte asper, crine incomptus barbaque togaque,
 79 demissoque supercilio, et subpallidus ora,
 80 ipse meum alloquerer fracta inter verba dolorem.
 81 Ne casu in tanto versus sperate poetae :
 82 quippe meos frangam calamos, mea plectra, tubamque
 83 indignans, aliis haec ornamenta poetis.
 84 Audior. Ad nostros fugere exterrita cantus
 85 agmina Morborum. Bignonia reddita terris.
 86 Redde tubam, da plectra, tubamque et plectra resume.

GABRIELIS COSSARTII, SOCIETATIS JESU, TUMULUS.

P_47 v.1 Vos, placidi manes, vos, umbrae animaeque silentum,
 2 parcite, carminibus si vestra silentia turbem.
 3 Ille meus studiorum, idem morumque magister
 4 occubuit Cossartus ; et alta in nocte reliquit
 5 maerentes Musas, doctas et Apollinis artes.
 6 Sint alii tristem tumulum qui floribus ornent,
 7 pallentes violas, et purpureos hyacinthos,
 8 et pro more ferant accensi turis honores.
 9 Vulgaris pompa haec fuerit vulgaribus umbris ;
 10 longe alios, Cossarte, tibi meditamus honores.
 11 Primus, ego ante alios longe maestissimus omnes,
 12 olli qua tumulum tristes posuere Camenae,
 13 pulvere conspersus caput, et subpallidus ora,
 14 lamentis implebo locum : dextraque tremente
 15 fumantem attollens taedam, turbatus, et amens
 16 Cossarti sacra vix dum tellure repostos
 17 lustrabo cineres : mox terque quaterque vocabo
 18 illius ingentem querulis clamoribus umbram.
 19 Hic aderunt mecum, jam ingloria turba poetae :
 20 omnes funereis evincti tempora vittis,
 21 in tumulum immotis defixi obtutibus omnes,
 22 confusos inter gemitus lugubre sonantes
 23 impellent citharas : et amabunt ducere voces,
 24 quales nupta solet cari post fata mariti.
 25 Luctus ubique et ubique dolor. Mors nescia flecti
 26 secum umbras, noctemque trahet, dirasque Sorores.
 27 Si flecti eloquio potuisset, care magister,
 28 nunc oculosque tuos, tua nunc simul ora tueri,
 29 et dantem praecepta iterum te audire liceret.
 30 Illum Musae omnes, illum sibi poscet Apollo
 31 nequicquam : vobis silet, aeternumque silebit.
 32 Sed quid ego haec autem ! Cossartum aeterna loquentur
 33 quae scripsit seris monstranda volumina saeculis.
 34 Illius immensas non uno carmine laudes
 35 alterni repetent cantu, quibus ore profundo
 36 mens viget et magnos agitatur sub pectore sensus,
 37 magni oratores : Cossarti dicta retexent,
 38 attollent fata egregia : ut prostraverit hostes
 39 fulminibus verborum, omni dum ex parte vagantur
 40 Tartareae pestes rupto ex Acheronte profectae,

41 quae nova in antiquos spargebant dogmata ritus.
42 Ostendent alii pro relligione tuenda,
43 saeclorum tot opes, congesta volumina Patrum,
44 depositamque fidem, decreta antiqua Priorum :
45 quos densae eripuit nocti et crudelibus umbris
46 Cossartus, dubiis infundens lumina rebus.
47 Tum quae conciliis manifesto numine pleni
48 dictavere Patres, manibus pia scripta tenebunt
49 et Pietas, et prisca Fides, et cana Vetustas.
50 His radiis induta, nova sub luce micabit
51 relligio, puro populos et lumine pascet.
52 Sub pedibus domiti Errores, Fraudesque relectae,
53 et male tuta frement positis Mendacia larvis.
54 Hic peplo velatae Artes manifesta doloris
55 signa dabunt. Toto Facundia pallida vultu,
56 scissa comas, et tunsas sinus muta ora tenebit ;
57 et, quibus illa placet, non amplius illa placebit
58 illecebris : dicta egregia, artificesque Figurae,
59 fandi mille Artes, vana ornamenta jacebunt.
60 Juxta, pallidior numeros oblita Poesis
61 grande supercilium et praeclara insignia frontis
62 ponet, et incipiet Latios dediscere fastus.
63 Tum citharas et plectra, tubas calamosque refringet ;
64 tristes exuvias, et inania munera vatum
65 illius imponet memori figetque sepulchro.
66 At dum quisque suo studet indulgere dolori,
67 non adero pompae vanus spectator. Adeste,
68 Artifices magnorum operum, celebresque Magistri :
69 ipse implebo meas tanto pro funere partes.
70 Excelsam, ingentem, pario de marmore ponam
71 pyramidem, magno incumbat quae multa sepulcro,
72 illa quidem invidiam contra annorumque ruinam,
73 sculpta laboratis feret argumenta metallis.
74 Hic, Cossarte, tuum facili excudatur in auro,
75 quo septem gemini sonuerunt undique colles,
76 sacrum, augustum, ingens, et non imitabile carmen.
77 Cernere erit triplices, diademata sacra, Tiaras,
78 stemmataque et pictos grandi sub imagine vultus :
79 ipsum et "Vechiaden" : fossus qui pectora ferro,
80 barbaricis tua, Christe, sonat dum nomina terris,
81 purpurea meruit caput insignire corona.
82 Addam, cum Latii quondam foret arbiter oris,
83 judice sub tanto non ipsis credere Musis,
84 non ipsi vates voluissent credere Phoebos.
85 Addam tot noctes, vigilataque scripta tot annos ;
86 tot praeclara reperta, exantlatosque labores
87 si quando altarum tractaret pondera rerum,
88 ostendam, ut rivis doctrina undaret apertis.
89 Hic scuto rapidum flumen caelabitur aureo,
90 captivos fluctus ripis evolvere iniquis
91 impatiens : victor tandem et sibi redditus amnis,
92 exsultans campo jam liberiore vagati,
93 divitias undarum in nota evolvit arena.
94 Illic sub variis proponat multa figuris
95 artificum manus, et stellas in nocte micantes,
96 et longe positos summis in turribus ignes,

97 qui faciles portus vicinaque litora monstrent.
 98 Parte alia in teneros se flores plurimus imber
 99 desuper effundat : redivivi hoc munere flores
 100 attollant capita, et caelo laetentur amico.
 101 Fas erit hic veros multa sub imagine sensus
 102 perlegere, et magnas Cossarti agnoscere dotes,
 103 ut quondam caeli magno inflammatus amore ;
 104 arderet juvenum teneros componere mores.
 105 Hunc quoties, tenui nondum ausus fidere Musae,
 106 famae avidus juvenis clam consulturus adibam :
 107 ille quidem nostros tollebat ad aethera versus ;
 108 et me digna loqui, me cedro scribere digna,
 109 atque inhians pendere meo fingebat ab ore.
 110 Protinus illectam per tot praeconia mentem
 111 flectebat, me multa docens, magnique Tonantis
 112 consilia abstrusa et totum reserebat Olympum :
 113 quaerere me frustra clarum per carmina nomen,
 114 longe alios animi exsuperans signabat honores,
 115 sed vasto Oceano longum maris aequor arandum.
 116 Tum brevia et syrtes et navifragas Sirenas
 117 monstrabat, facilemque viam, cursumque docebat ;
 118 omnia quae puro describam carmine vates.
 119 Nec, Cossarte, tuos obitus, supremaque fata
 120 praeteream. Duro in saxo testabor amorem
 121 ipse meum. Vidistis enim, et memorare potestis,
 122 quicumque incolitis Clarii juga sacra poetae.
 123 Me miserum ! His oculis vidi hanc procedere pompam,
 124 ordine flammaram longo, vidi ipse Magistri
 125 exsequias tristes et lamentabile funus.
 126 Ibant pullati, dejectique ora sodales,
 127 et longum per iter carmen ferale canebant.
 128 Cossarti procul aspiciamus miserabile corpus
 129 impositum tristi feretro, quem torrida febris
 130 abstulerat crudae sub tempora prima senectae.
 131 Ut vidi presses oculos, pallentiaque ora,
 132 quos ah ! Tum gemitus, quae tum lamenta, per auras !
 133 Hos gemitus audistis, et haec lamenta, Camenae.
 134 Extremum adjiciam, quantos mea Gallia luctus
 135 fuderit, ut tristes ulularint undique Musae.
 136 Maestior una, tamen juveni quae praefuit olim
 137 Melpomene, hos versus dilecto inscribet alumno :
 138 "Exilio e longo quas ille reduxerat artes,
 139 has moriens traxit secum, conditque sepulcro."

IN PRAEMATURUM POMPONII HARLAEII OBITUM NAENIA.

P_48 v.1 Siccine dira lues, pueris fatale venenum,
 2 et juvenes petis, et fatis properantibus urges ?
 3 Credideram nostros dum Juppiter invidet annos,
 4 mille modis semel acceptam repetentibus astris,
 5 et pro jure suo quamprimum abrumpere vitam,
 6 illum et posse graves terris immittere morbos ;
 7 haud sine lege tamen morbis fas esse per omnes
 8 grassari aetates, atque omnia vertere leto.
 9 Non uno morimur, fato neque vivimus uno :